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Annotatsiya: Quyosh nurining yer sirtiga tushayotganida uni qanday burchak 

ostida urilishi va yil davomida o’zgarishini aniqlab. Fotorezistorlarni quyosh panellariga 

qo’llagan holda uni burchakka burish yorug’lik energiyasidan unumli foydalanish 

choralarini ko’rib chiqish. 

Kalit so’zlar: Quyosh paneli, burchak, fotorezistor, Sferik koordinata. 

 

Insoniyat hayoti davomida tabiat tomonidan minglab yillarda tо‘plangan 

energiyadan foydalanib kelinmoqda. Bunda ushbu energiyadan foydalanish usullari, 

undan maksimal samaradarlik olish maqsadida doimo takomillashib bormoqda. Bundan 

tashqari 2017-2021 yillarda O‘zbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor 

yo‘nalishi bo‘yicha Harakatlar  strategiyasida  qayta  tiklanuvchi  energiya  manbalaridan  

foydalanishni kengaytirish, ishlab chiqarishning energiya sig‘imini qisqartirish, milliy 

ilmiy-texnikaviy ishlanmalar va sinovdan o‘tgan xalqaro energotejamkor ilg‘or 

texnologiyalar tadqiqotlarini amaliyotga maqsadli joriy etish sohasida belgilangan 

ustuvor yo‘nalish qilib belgilab olindi. Shunga asoslangan holda Republikamz hududida 

quyosh panellaridan foydalanish samaradorligini oshirish dolzarb mavzularidan biri 

bo’lib kelmoqda. Kundan kunga rivojlanib borayotgan, sanoat va ijtimoiy hayot 

energiyaga bo’lgan talabni kundan kunga oshib borishi va yer zahira boyliklari kamayib 

borishi noananviy energiya manbalaridan foydalanish zaruratini tug’dirmoqda. Shularga 

asoslangan holda quyosh panellari tuzulishini takomillashtirish va ulardan foydalanish 

samaradorligini oshirish mavzusi dolzarb va zarur deb hisoblayman. 

Asosiy qism. Respublikamiz hududlarida qayta tiklanuvchi energiya manbalari 

energiyasidan foydalanish boʼyicha zaxiralar hali toʼlaligicha ishga solinmagan. 

Vaholanki, yurtimizda muqobil va qayta tiklanuvchi energiya manbalaridan foydalanish 

imkoniyatlari katta. Respublikamizda yilning asosiy qismi (300 kun) quyoshlidir. Quyosh 

nuridan elektr energiya oluvchi quyosh batareyalaridan samarali foydalanish uchun uning 

sirtiga tushuvchi yorugʼlik kun davomida oʼzgarib turadi, buning natijasida foto 

batareyalardan toʼliq foydalanish imkoniyati kamayadi. Shu sababdan ularga quyosh 

panellari tuzulishini takomillashtirish va ulardan foydalanish samaradorligini oshirish 

qurilmalarini yaratish zaruratini tug’diradi. 
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Yer shariga har sekundda tushayotgan energiya miqdori quyosh sochayotgan barcha 

energiyadan  2,2  mlrd.  marta   kam  bo'lib,   17,41Z11017   Joulni  tashkil   etadi.   Bu 

energiyaning     36 foizini atmosfera qatlamidan qaytaradi, 17 foizini yutib qoladi, qolgan 

qismigina yer sirtiga yetib keladi. Shu energiyaning yarmi dengiz va okean suvlarini 

bug‘latish uchun sarf etiladi, 1 foizini  o‘simliklar  dunyosi  iste’mol  etishini  hisobga  

olgan  taqdirda  ham,  qolgan  energiya miqdori   yiliga  351017    kVt soat  ni tashkil   

etadi.  Bu esa  bir  kecha-kunduzda butun insoniyat iste’mol qilayotgan jami energiyadan 

qariyb 39 ming marta ko’pdir. Bunday katta energiyadan to’liq foydalanish imkoniyati 

yo’q, albatta. 

Quyosh  har  sekundda   4 mln. tonna   yoki yiliga  1,361Z11014    tonna  miqdordagi    

massani   nurlanish      orqali yo‘qotib tursa ham, undagi geliyning vodorodga uzluksiz 

aylanib turishi hisobiga ajralib chiqayotgan  nur  energiyasi  koinotga  yana  bir  necha  o’n  

milliard  yillar  davomida  sochilib turadi.  Shuning  uchun  ham  quyosh  energiyasi  

radiatsiyasidan  to’liq  va  samarali  foydalanish masalalari  tobora  muhim  o‘rin  egallamoqda.  

Yer  sirtiga  yetib  kelayotgan  radiatsia  (Q),  u parallel  nurlar  shaklida  tushayotgan  to’g’ri  

radiatsiya  (S)  va  atmosfera  qatlamidan  sochilib kelayotgan (D) radiatsiyalar yig’indisidan 

iborat. 

𝑄 = 𝑆𝑠𝑖𝑛ℎ0 + 𝐷 

bunda, ℎ0-quyoshning gorizontga nisbatan balandligi. Bu balandlik joyning 

geografik  kengligiga (ϕ), quyoshning og‘ish burchagi (δ) ga, quyoshning soat burchagi 

(τ) ga bog‘liq  bo‘lib,  bu  kattaliklar  orasidagi  o‘zaro bog‘lanish esa sferik 

trigonometriya formulalari orqali aniqlanadi. 

Quyosh kuzatuvchilari mashhurlikda o'smoqda, ammo tizimning barcha afzalliklari 

va salbiy qobiliyatlarini tushunmaydi. Quyosh panelini kuzatish echimlari fotodatchik 

panellarni o'rnatish uchun ilg'or texnologiyadir. Ruxsat etilgan mavqega ega paneli 

saqlaydigan statsionar tayanchlar, quyosh kamroq optimal burchakka o'tib ketganda, 

ularning f.i.k ni pasaytirishi mumkin. Buning uchun kompensatsiya, quyosh 

kuzatuvchilari avtomatik ravishda quyoshning osmon bo'ylab harakatlanishini kuzatib 

boradi va natijada elektr energiyani maksimal darajada oshiradi. Bu energiya ishlab 

chiqarish uchun hayratlanarli tizimdir, ammo ma'lum bir ish joyini egallashdan oldin uni 

yodda tutish kerak bo'lgan bir nechta fikrlar mavjud. 

Afzalliklari: Kuzatuvchilar quyosh nurlariga to'g'ridan-to'g'ri ta'sir qilishlari sababli, 

ularning turg'un holatga qaraganda ko'proq elektr energiyasi ishlab chiqaradilar. Kuzatuv 

tizimining geografik joylashuviga qarab, bu o'sish 10-25% gacha bo'lishi mumkin. 

O'rnatish o'lchami, mahalliy ob-havo, kenglik darajasi va elektr talablari, quyosh 

nurlarining o'ziga xos tizimiga mos keladigan turiga ta'sir qilishi mumkin bo'lgan muhim 

masalalardan biridir, bu ularni erdan foydalanishni optimallashtirish uchun ideal holga 

keltiradi. Ayrim shtatlarda ayrim yordamchilar quyosh energiyasidan foydalanish uchun 

vaqtni (TOU) tarif rejalarini taqdim etishadi. Ya'ni, yordamchi dastur kunning eng yuqori 
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vaqtida hosil bo'lgan quvvatni yanada yuqori narxda sotib olishi kerak. Bunday holda, 

kunning eng yuqori vaqtlarida ko'proq elektr energiyasini ishlab chiqarish foydalidir. 

Kuzatuv tizimidan foydalanish ushbu yuqori vaqt oralig'ida energiya daromadlarini 

maksimal darajada oshirishga yordam beradi. Texnologiyalar va elektronika va 

mexanikada ishonchlilikning rivojlanishi kuzatuv tizimlari uchun uzoq muddatli texnik 

muammolarni qisqartirgan. Yagona quyosh paneli mustaqil kuzatuv tizimi aylanuvchi 

dvigatel bilan boshqariladi, u quyosh nurini real vaqtda kuzatib borishi va yorug'likni 

oqilona qidirishi mumkin. An'anaviy qo'zg'almas braket bilan solishtirganda, energiya 

ishlab chiqarishni 10-15 foizga oshirish mumkin. Ushbu tizim ko'p sahnali katta elektr 

stantsiyasiga mos keladi. Ba'zi foto kuchlanish tizimlar quyosh izdoshi deb nomlangan 

narsaga ulangan, ular quyosh panellariga sekin-asta o'zgarib turadigan joyni o'zgartirib, 

quyoshga doimo duch keladilar. Quyosh kuzatuvchilari bir qator usul va mexanizmlardan 

foydalanishlari mumkin, ammo ularning barchasi bir narsani qilishni anglatadi: Quyosh 

panellarini harakatga keltirib, energiya hajmini oshirish, imkon qadar quyosh nuri 

tushiriladi. Ba'zi ishlab chiqaruvchilar o'z izdoshlarini energiya ishlab chiqarishni qattiq 

tomlar tizimi bo'yicha 45 foizga oshirishlari mumkinligi bilan maqtashadi. Ruxsat etilgan 

tokchalar - odatdagidek uyingizda o'rnatiladigan anjomlar - kunning ma'lum soatlarida 

mukammal burchakka ega, shuning uchun ular quyosh nurlaridan to'liq foydalana 

olmaydilar. Ruxsat etilgan tizimlar quyosh kuzatuvchilari o'rnatilganiga qaraganda 

kamroq samaraliroq bo'lishi mumkin, ammo har bir turdagi o'rnatish sekin-asta va pastga 

tushgan. Bu loyihaga, mijozga va joylashuvga bog'liq.  

 

Quyosh kuzatuvchilari har qanday 

joyga osoyishtalikning mustahkam 

poydevori va osoyishta ko'rinishini 

joylashtirishlari mumkin, shuningdek, uy-

joy, savdo yoki kommunal loyihalar uchun 

o'rnatilishi mumkin. Agar sizda quyosh 

panellari uchun hovlida etarli joyingiz bo'lsa, 

trekka qo'shish - bu variant.  Biroq, turar joy 

xaridorlari ko'pincha quyosh monitoriga 

ulangan erga ulangan panellar o'rniga sobit, tomga o'rnatilgan quyosh panellarini tanlaydi 

va buning sabablari bir nechta. Birinchidan, o'z mulklarini o'rnatish uchun quyosh 

sistemasi uchun xarid qilgan uy-joy mulkdorlari odatda uyingizda panellari nozik va 

yorqinligini afzal ko'rishadi - odatda ularning derazasiga qarash va ularning hovlisida 

katta quyosh panelini o'rnatishlarini xohlamaydilar. Quyosh kuzatuvchilari, shuningdek, 

kimning mulkiga ma'lum miqdordagi ochiq maydonni talab qilishadi, bu esa kichikroq 

hovli mijozlarni istisno qiladi. Ikkinchi masala narxiga bog'liq: fotokuchlanish tizimlar 

quyosh kuzatuvchilari bilan o'rnatilishi va saqlanishi uchun qimmatroq. O'rnatishga 
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kelganda ko'plab tayyorgarlik va mehnat talab etiladi va mexanikasi uyingizda 

tizimlaridan ko'ra tez-tez parvarishlash zarurligini anglatadi. Quyosh kuzatuvchilari 

chiqishi kuchayganligi sababli fotovokuchlanish tizimning ishlash muddati davomida 

ko'p miqdorda tejamkorlik hosil qilish mumkin. Shunga qaramasdan, yuqoriroq xarajatlar 

va murakkab o'rnatish quyosh kuzatuvchilarni ko'pchilik turar-joy sotib oluvchilar uchun 

foydasizdir - ko'pchiligimiz oddiy uyingizda uskunalarini tanlashni xohlaymiz. Ammo 

quyosh kuzatuvchilari yirik, foydali loyihalar kelganda juda ham mashhur. Yuqori narx 

yorlig'i katta foyda keltiradigan kompaniya uchun muammo emas, va ularning katta 

quyosh batareyalari yerga o'rnatilgan paneli allaqachon ishlatishadi. Bundan tashqari, 

ushbu qurilmalarning aniq o'lchamlari tufayli kommunal xizmatlar energiyaning narxi 

ancha arzonlashib, quyosh kuzatuvchilari yanada arzon narxlarda foydalanishga imkon 

beradi. Quyosh energiyasini izlovchi bilan erga ulangan tizimni o'rnatish uchun etarli 

joyga ega uy egalari uchun va ularning quyosh energiyasi ishlab chiqarishini maksimal 

darajada oshirishga qiziqish bor, quyosh kuzatuvchilari va ularning qanday ishlashi 

haqida ko'proq ma'lumotga ega bo'ldik. 
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